26. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Quod si oves natæ sunt, deinde ex his alia: hæ quoque, quæ si augmentum restitui debent.

Dé pensionibus ædium locatarum.

27. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Ancillarum etiam partus 126, & partium partus, quamquam fructus esse non existimantur 127, quia non temere ancillæ ejus rei causa comparantur, ut pariant, augent tamen hereditatem; quippe cum ea omnia sunt hereditaria, dubium non est, quin ea possessor, si aut possideat, aut post petitam hereditatem dolo male fecit, quo minus possideret, debeat restituere. §. 1. Sed & pensiones 128, quæ ex locationibus prædictum urbanorum perceptæ sunt, venient, licet 129 a lupanario perceptæ sint; nam (&) in multorum honestorum virorum prædiis lupanaria exercentur.

(117. §. 14. in fin. de confirmat. Digestor. l. 8. §. 2. in fin. infr. ad SC. Vellej. l. 29. §. 5. infr. mandati l. 25. §. 3. infr. de probat. (118. v. l. 3. infr. de penu legat. (119. §. 12. supr. hic. (120. arg. l. ult. in fin. C. de atiment. pupillo præst. (121. l. 54. infr. ad SC. Trebell. Nov. 108. c. 1. & 2. (122. l. 31. in fin. infr. h. t. adde l. 61. infr. de solution. (123. Adde d. l. 31. §. ult. (124. §. 1. supr. hic. (125. l. 1. in pr. C. h. t. (126. l. 20. §. 3. in fin. supr. eod. l. 12. in pr. supr. quod met. caus. (127. §. 37. Inst. de rer. divis. l. 68. in pr. infr. de usufr. l. 28. §. 1. infr. de usur. (128. Adde l. 29. infr. h. t. (129. l. 52. l. 56. infr. eod.

De omni lucro.

28. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Post Senatusconsultum enim omne lucrum 130 auferendum esse tam bona fidei possessori, quam prædoni, dicendum est.

De mercede fundi locati. De operis servorum. De vecturis.

29. UPLIANUS lib. 15. ad Edictum.

Mercedes plane a colonis acceptæ loco sunt fructuum. 131 + Operæ quoque servorum in eadem erunt causa, qua sunt pensiones. + Item vecturæ navium, & jumentorum.

De sorte, usuris & periculo nominum.

30. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Julianus scribit, actorem eligere debere, utrum sortem tantum, an & usuras velit cum periculo nominum agnoscere. + Atquin secundum hoc non observabimus, quod Senatus voluit 132, bona fidei possessorem teneri, quatenus locupletior sit: quid enim, si pecuniam eligat actor, quæ sevari non potest? Dicendum itaque est in bona fidei possessore, hæc tantummodo eum præstare debere: id est, vel sortem, & usuras ejus, si (et) eas percepit, vel nomina cum eorum cessione in id facienda, quod ex his adhuc deberetur, periculo scilicet petitoris.

Si possessor solverit creditoribus. 1. & 2. De eo, quod debetur possessor. 3. De sumibus. 4. Si prædo debitores non convenerit. 5. De eo quod possessor exegit.

31. UPLIANUS lib. 15. ad Edictum.

Si quid possessor solvit creditoribus, reputabit 133, quamquam ipso jure non liberavit petitorem hereditatis: nam * quod quis suo nomine solvit, non debitoris, debitorem non liberat. 134 Et ideo Julianus lib. vi. Digestorum scribit, ita id imputaturum possessorum, si caverit, se petitorem defensum iri. + Sed an & bona fidei possessor debeat defendendum cavere, videndum erit: quia in eo, quod solvit, non videtur locupletior factus, nisi forte habeat conditionem, & hoc nomine videtur locupletior, quia potest repetere: finge enim eum, dum se heredem putat, solvisse suo nomine? Et videtur mihi Julianus de solo prædone, ut caveat, sensisse: non etiam de bona fidei possessor: conditionem tamen præstare debebit. + Sed & petitor si a creditoribus conveniatur, exceptione uti debebit. §. 1. Sed si ipsi aliquid prædoni debebatur, hoc deducere non debebit: maxime si id fuit debitum, quod natura debebatur. + Quid tamen, si expediens petitori, id debitum esse dissolutum propter poenam, vel aliam causam? Potest dici, ipsum sibi vel solvisse, vel debuisse solvere. §. 2. Justus autem possessor dubio procul debebit deducere, quod sibi debetur, §. 3. Sicut autem sumtum, quem fecit, deducit: ita si facere debuit, nec fecit, culpæ hujus reddat rationem 135, nisi bona fidei possessor est: tunc enim, quia quasi suam rem neglexit 136, nulli querelæ subjectus est ante petitam hereditatem; postea vero & ipse 137 prædo est. §. 4. Illud plane prædoni imputari non potest, cur passus est debitores liberari, & pauperiores fieri, & non eos convenient: cum actionem non habuerit. 138 §. 5. Quod autem possessori solutum est 139: an restituere debeat, videamus? Et, si bona fidei possessor fuit, sive non, debere restituere placet: & quidem, si restituerit (ut Cassius scribit, & Julianus lib. vi.) liberari ipso jure debitores. 140

De adquisitis per servum.

32. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Per servum adquisita 141 res, heredi restituenda sunt; quod procedit in hereditate (liberti), & cum de inofficio agitur, cum interim in bonis esset heredis.

1. De servo distracto a malæ fidei possesso.

33. UPLIANUS lib. 15. ad Edictum.

Nisi ex re heredis scripti stipulatus sit. §. 1. Julianus scribit, si hominem possessor distraxerit, si quidem non necessarium hereditati, petitione hereditatis pretium præstaturum; imputaretur enim (ei), si non distraxisset; quod si necessarium hereditati, si quidem vivit, ipsum præstandum: si decesserit, fortassis nec

(130.l.55.infr.cod. (131. Adde l.27. §.1. supr.cod.l.62.in pr.infr.a rei vind.l.55.infr.de condic.t.indeb. (132.l.25. §.11. supr. h.t. (133. l.5.C.eod. (134.l.19. §.1. infr. de condic.t. indeb. l. 28. infr. mandati l.38. §.2. vers. & magis infr. de solut. (135.l.54. §.ult.infr.h.t. (136. l.25. §.11.supr.eod. (137.d.l.25. §.7. (138.l.9. §.3.infr. de admin. & peric.tut.l.6. §.ult.vers.certe si, supr. de negot. gest. l. 20. vers. de ceteris C.eod. (139. Adde l.25. §.18.supr.h.t. (140.d.l.25. §.17.in fin. l.12. §.16.in fin. infr. mandati l.28. l. 34. §.9. l.61. infr. de solution. (141. v.l.24. infr. de adil. edict.

pretium, sed non pauperum judicem, qui cognoscit, possessorem pretium lucrari, scribit: & verius est.

De hereditate filiifam. militis. 1. De patre filii nomine, & domino servi nomine convenientis.

34. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Filiifamilias militis 142 puto peti posse hereditatem ex testamento nobis obvenientem. §. 1. Si servus, vel filiusfamilias res hereditarias teneat, a patre, dominove peti hereditas potest, si facultatem restituendarum rerum habet. Certe si pretium rerum hereditiarum venditarum in peculio servi habeat, (&) Julianus existimat posse a domino, quasi a juris possessore, hereditatem peti.

35. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Idem Julianus ait, etiamsi nondum pretia rerum consecutus sit servus, posse a domino, quasi a juris possessore 143, hereditatem peti: quia habet actionem, qua eam pecuniam consequatur: quæ quidem actio etiam ignorantis adquiretur.

1. Si a filiofam. petatur. 2. De servo occiso a possesso. 3. Si res perierit, quam prædo desit possidere. De re a prædone pluris vendita. 4. Quo tempore spectatur, an bona fidei possessor sit locupletior. 5. De fructibus, & impensis in eos factis.

36. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Si a domino, vel a patre, qui pretia possidet, hereditas petatur; an filio vel servo mortuo, vel servo manumisso, vel emancipato filio, intra annum agi debeat? & an debitum sibi dominus, vel pater deducere potest? Julianus verius ait, id (quod) Proculus quoque respondit, perpetuo 144 actionem dannam: nec deduci oportere id, quod ipsi debetur; quia non de peculio agatur, sed hereditas petatur. Hæc recte, si pretia 145 habeat servus, vel filiusfamilias, quod si propterea hereditas petatur a domino, quod servus debtor fuit, perinde haberi debebit, atque si de peculio ageretur. + Idem dicendum Mauricianus ait, etiamsi pecuniam ex pretio perceptam servus, vel filius consumserit; sed alias ex peculio ejus solvi potest. §. 1. Sed & a filiofamilias peti hereditatem posse, non est dubium: quia restituendi facultatem habet, sicut 146 ad exhibendum. + Multo magis dicimus, posse peti hereditatem a filiofamilias, qui, cum patrifamilias esset, & possideret hereditatem, adrogandum se prestavit. §. 2. Si possessor hereditarium servum occiderit 147, id quoque in hereditatis petitione veniet. Sed Pomponius ait, actionem debere eligere, utrum velit sibi eum condemnari, ut caveat se non acturum lege Aquilia 148; an malit integrum sibi esse actionem legis Aquilia, omissa ejus rei estimatione a judge: Quæ electio locum habet, si ante aditam hereditatem occisus sit servus: nam si postea, ipsius actio propria effecta est, nec veniet in hereditatis petitionem. §. 3. Si prædo dolo desisset possidere, res autem eo modo interierit, quo esset interitura 149, et si eadem causa possessionis mansisset: quantum ad verba Senatusconsulti, melior est causa prædonis, quam bona fidei possessoris; quia prædo, si dolo desierit possidere, ita condemnatur, atque si possideret 150, nec adjectum esset, si res interierit. Sed non est dubium, quin non debeat melioris esse conditionis, quam bona fidei possessor. Itaque & si pluris venierit res, electio 151 debebit esse actoris, ut pretium consequatur: alioquin lucretur aliquid prædo. §. 4. Quo tempore locupletior esse debeat bona fidei possessor, dubitatur? Sed magis est, rei judicatz tempus spectandum esse. 152 §. 5. Fructus intelliguntur deductis impensis 153, quæ quærendorum, cogendorum, conservandorum (quæ) eorum gratia fiunt. Quod non solum in bona fidei possessoribus naturalis ratio expostulat, verum etiam in prædonibus 154: sicut Sabino quoque placuit.

37. UPLIANUS lib. 15. ad Edictum.

Quod si sumtum quidem fecit, nihil autem fructuum perceperit: æquissimum erit, rationem horum quoque in bona fidei possessoribus haberet.

(142. l.3. §.5. infr. de bonor. poss. Inst. quib. non est permisum facere testam. in pr. (143. l.13. in fin. supr. h.t. (144. l.38. in pr. infr. de peculio, l.16. circa medium infr. de in rem verso. (145. l. 24. §. 3. supr. de minor. (146. v.l.18. §.4. infr. de castrens. pecul. (147. l.23. l.91. infr. de verbos. obligat. (148. v.l.13. §.pe1.l.14. l. 15. in pr. infr. ad leg. Aquil. (149. v.l.40. in pr. infr. h.t. l.1. §.34. infr. de vi & vi armat. (150. l.25. §.8.supr.h.t. (151. l.20. §. 12. in fin. supr. cod. (152. l.16. in pr. supr. cod.v.l.30. in pr. infr. de pecul. (153. l. 46. infr. de usur. l.4.l.ult. in fin. infr. de operis serv. l.1.C. de fructib. & lit. expens. (154. l.38. infr. h.t.

De ceteris necessariis & utilibus impensis.

38. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Plane in ceteris necessariis, & utilibus impensis posse separari, ut bona fidei quidem possessores has quoque imputent: prædo autem de se queri debeat, qui sciens in rem alienam impendiit. 155 Sed benignius 156 est, in hujus quoque persona haber rationem impensarum 157: non enim debet petitor ex aliena jactura lucrum facere 158, & id ipsum officio 159 judicis continetur: (nam) nec exceptio doli mali desideratur. Plane, potest in eo differentia esse, ut bona fidei quidem possessor omnimodo impensas deducat, licet res non existet, in quam fecit; sicut tutor, vel curator consequuntur: prædo autem non aliter, quam si res melior 160 sit.

Quæ sint utiles, necessariaque impensa. 1. *De impensis voluptuariis.*

39. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Utiles 161 autem, necessariaque sunt, veluti quæ fiunt refi ciendorum 162 ædificiorum gratia, aut in novelleta 163, aut cum servorum gratia litis æstimatio solvit, cum id utilius sit, quam ipsos dedi. Denique alias complures ejusdem generis esse impensas, manifestum est. §. 1. Videamus tamen, ne (&) ad picturarum quoque & marmorum, & ceterarum voluptuarum rerum impensas æque proficiat nobis doli exceptio, si modo bona fidei possessores sumus: nam prædoni probe dicetur, non debuisse in alienam rem supervacuas impensas facere; ut tamen potestas ei fieret tollendorum eorum, quæ sine detimento ipsius rei tolli possunt. 164

De periculo rei peitiæ. 1. *De fructibus.* 2. *De actionibus a posse fatore restituendis.* 3. *De cautione possessori præstanta.* 4. *De noxalibus actionibus.*

40. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Illud (quoque), quod in Oratione Divi Hadriani est, ut post 165 acceptum judicium id actori præstetur, quod habiturus esset, si eo tempore, quo petuit, restituta esset hereditas, interdum durum est: quid enim, si post litem contestatam mancipia, ant jumenta, aut pecora deperierint? damnari debebit secundum verba Orationis: quia potuit petitor, restituta hereditate, distraxisse ea. Et hoc justum esse in specialibus petitionibus, Proculo placet: Cassius contra sensit: in prædonis persona Proculus recte existimat: in bona fidei possessoribus Cassius. Nec enim debet possessor aut mortalitatem præstare, aut propter metum hujus periculi temere indefensum jus suum relinquere. §. 1. Prædo fructus suos non facit, sed augent hereditatem: ideoque eorum quoque fructus præstabit. 166 In bona fidei autem possitore hi tantum veniunt in restitutione, quasi augmenta hereditatis, per quos locupletior factus est. §. 2. Actiones, si quas possessor nactus est, evicta hereditate restituere debet: veluti (si) interdictum unde vi 167, aut quod precario (concessit.) §. 3. Contra quoque, si possessor ca verit damni infecti, cavendum est possessori. 168. §. 4. Ad officium judicis pertinebunt & noxales actiones, ut, si paratus sit possessor noxa dedere servum, qui damnum dederit in (re) hereditaria, vel furtum fecerit 169, absolvatur: sicut fit in interdicto, quod vi aut clam. 170

Quo tempore possesso spectatur. 1. *De fructibus rei pignoratae.* Inspicitur quantum possideatur tempore rei judicanda. Duar.

41. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Si, quo tempore conveniebatur, possessor hereditatis pauciores res possidebat, deinde aliarum quoque rerum possessionem adsumit, eas 171 quoque victimus restituere debebit; siue ante acceptum judicium, siue postea adquisierit possessionem. Et, si fidejusiores, quos dederat, ad litem non sufficient, jubere eum debet Froconsul, ut idonee caveat. + Ex diverso quoque si pauciores postea possidebit, quam initio possidebat, si modo id sine dolo ejus acciderit: absolvitur debet, quod ad eas res, quas desit possidere. §. 1. Fructus computandos etiam earum rerum, quas defunctus pignori accepit, Julianus ait.

(155.l.7.§.12. infr. de adquir. rer. domin. §. 30. Inst. de rer. divis. 156. Adde l. 36. in fin. supr. h.t. (157.l.5. C. de rei vind. excip. l. 14. infr. de donat. l. 2. C. de rei vind. (158.l.20.6. infr. de reg. jur. (159. Lult. in fin. infr. h.t. (160.v.l.6. §.3. supr. de negot. gest. (161. l. 79. infr. de verb. sign. (162.l.14. in pr. infr. de impens. in res dotal. fact. (163.l.6. infr. d. t. (164.l.5. in fin. C. de rei vind. (165.l.20. infr. d. t. (166.l.26. l. 27. in pr. supr. h.t. (167. l. 16. §.4. supr. cod. (168.l.20. §.20. supr. eod. l. 19. infr. de rei vind. (169.v.l.6.8. infr. de furt. (170. l. 7. §.1. infr. quod vi aut clam. (171.l.4. supr. h.t.

De debitore nolente solvere.

42. ULPIANUS lib. 67. ad Edictum.

Si debitor hereditarius non ideo nolit solvere, quod se dicat heredem, sed ideo, quod negat, aut dubitet, an hereditas pertineat ad eum, qui petit hereditatem, non tenetur hereditatis petitione.

Si is, qui legatum accepit, hereditatem petat.

43. PAULUS lib. 2. ad Flautium.

Posteaquam legatum a te accepi, hereditatem peto. Atilicinus quibdam placuisse ait, non aliter mihi adversus te dandum petitionem, quam si legatum redderem. Videamus tamen, ne non aliter petitor hereditatis legatum restituere debeat, quam (ut ei) caveatur, si contra eum de hereditate judicatum fuerit, reddi ei legatum: cum sit iniquum, eo casu possessorem hereditatis legatum, quod solverit, retinere; & maxime si non per calumniam, sed per errorem hereditatem petierit adversarius; idque & Lælius probat. Imperator autem Antoninus rescripsit, ei qui legatum ex testamento abstulisset, causa cogita hereditatis petitionem negandam esse: scilicet, si manifesta calumnia 172 sit.

44. JAVOLENUS lib. 1. ex Plautio.

Cum is, qui legatum ex testamento percepit, hereditatem petat: si legatum quocumque modo redditum non sit, judicis officio continetur, ut vitori, deducto eo, quod accepit, restituatur hereditas.

De eo, qui se liti obtulit.

45. CELSUS lib. 4. Digestorum.

Qui se liti obtulit, cum rem non possideret, condemnatur 173: nisi (si) evidentissimis probationibus possit ostendere, actorem ab initio litis scire eum non possidere: quippe isto modo non est deceptus, & qui se hereditatis petitioni obtulit, ex doli 174 clausula tenetur: æstimari (scilicet) oportebit, quanti ejus interfuit non decipi.

Quis prædonis loco intelligatur.

46. MODESTINUS lib. 6. Differentiarum.

Prædonis loco intelligendus est is, qui tacitam 175 fidem interposuerit, ut non capienti restitueret hereditatem.

Si is, qui in actione falsi non obtinuit, nullum postea dicat.

47. IDEM lib. 8. Responsorum.

Lucius Titius, cum in falsi testamenti propinquai accusatione non obtinuerit, quero, an de non iure facto, nec signato testamento querela illi competere possit? Respondit, non ideo repelli ab intentione non iure facti testamenti, quod in falsi accusatione non obtinuerit. 176

De hereditate vendita.

48. JAVOLENUS lib. 3. ex Cassio.

In estimationibus hereditatis ita venit premium vendita hereditatis, ut id quoque accedat, quod plus fuit in hereditate, si ea negotiationis causa venit: sin autem ex fideicommissi causa, nihil amplius, quam quod bona fide accepit.

De actionibus hereditariis.

49. PAPINIANUS lib. 3. Quæstionum.

Si bona fidei possessor (hereditatis) velit cum debitoribus hereditariis, aut qui res hereditarias occupaverint, consistere, audietur; utique, si periculum erit, ne inter moras actiones intercidant. + Petitor autem hereditatis, citra metum exceptionis, in rem agere poterit; quid enim, si possessor hereditatis negligat? quid, si nihil juris habere se sciatur?

Si nullum sit corpus in hereditate. 1. *De sumtibus in monumentum factis.*

50. IDEM lib. 6. Quæstionum.

Hereditas, etiam sine ullo corpore, juris intellectum habet. 177 §. 1. Si defuncto monumentum, conditionis implenda gratia, bona fidei possessor fecerit, potest dici, (quia voluntas defuncti (vel) in hoc servanda est, utique si probabilem modum 178 faciendi monumenti sumtus, vel quantum testator jussiferit, non excedat) eum, cui aufertur hereditas, impensas (ratione) doli exceptione aut retenturum, aut actione negotiorum gestorum repetiturum, veluti hereditario negotio gesto. Quamvis enim srito jure nulla teneantur actione heredes ad monumentum facien-

(172. v. l. 3. §.1. ut in possess. legat. (173. l. 25. infr. de rei vind. (174. l. pen. supr. de dolo malo. (175. l. 17. §.2. infr. de usur. l. 103. infr. de legat. I. (176. l. 14. C. de inoffic. testam. (177. l. 3. §.1. lnsr. de bonor. possess. l. 119. l. 178. §.1. l. 208. infr. de verb. sign. (178. l. 31. in fin. supr. de negot. gest. l. 4. C. h.t.

dum tamen Principali vel Pontificali auctoritate compelluntur ad obsequium supremæ voluntatis.

De fructibus, & impensis. 1. De fructuum usuris.

51. IDEM lib. 2. Responsorum.

Heres furiosi, substituto, vel sequentis gradus cognate fructus medi temporis, quibus per euratorem furiosus locupletior factus videtur, præstabit: exceptis videlicet impensis, quæ circa eamdem substantiam tam necessarie, quam utiliter factæ sunt. Sed & si quid circa furiosum necessarie fuerit expensum, & hoc excipiatur; nisi alia sufficiens substantia est furioso, ex qua sustentari potest. 179 §. 1. Fructuum post hereditatem petitam perceptorum usus non 180 præstantur. 181 + Diversa ratio est eorum, qui aate actionem hereditatis illataam percepti hereditatem auxerunt.

De quæstu in honesto.

52. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

Si possessor ex hereditate in honestos 182 habuerit quæstus, eos etiam restituere cogetur 183: ne honesta interpretatio non honesto quæstui lucrum possessori faciat.

De alienatione rerum hereditariarum.

53. PAULUS lib. 10. ad Sabinum.

Non solum ad æs alienum hereditarium exsolvendum necessaria alienatio possessori est, sed & si impensa necessaria in rem hereditariam factæ sunt a possesso, vel si mora peritura 184 deteriorescunt futura erant.

An emtori hereditatis detur hæc actio. 1. De herede debitoris. 2. De rebus a possesso deterioratis.

54. JULIANUS lib. 6. Digestorum.

Ei 185, qui partes hereditarias, vel totam a fisco mercatus fuerit, non est iniquum dari actionem, per quam universa bona persequatur: quemadmodum ei, cui ex Trebelliano Senatusconsulto hereditas restituta est, petitio hereditatis datur. 186

§. 1. Heres debitoris id, quod defunctus pignori dederat, quin hereditatem petendo consequi possit, dubium non est.

§. 2. Cum prædia urbana & rustica, negligentia possessorum, pejora sint facta; veluti quia vineæ, pomaria, horti extra consuetudinem 187 patrisfamilias defuncti culta sunt, litis estimationem earum rerum, quanto peiores sint factæ, possessores pati debent.

De exacto ex lege Aquilia.

55. IDEM lib. 6. Digestorum.

Evicta hereditate 188, bona fidei possessor, quod lege Aquilia exegisset, non simplum, sed duplum restituet: lucrum enim ex eo, quod propter hereditatem acceperit, facere non debet. 189.

De fructibus.

56. AFRICANUS lib. 4. Questionum.

Cum hereditas petita sit, eos fructus, quos possessor percepit, omnimodo restituendos, et si petitor eos 190 percepturus non faerat.

Si duo petant hereditatem.

57. NERATIUS lib. 7. Membranarum.

Cum idem eamdem hereditatem adversus duos defendit, & secundum alterum ex his judicatum est: quæsi solet, utrum perinde ei hereditatem restitui oporteat, atque oporteret, si adversus alium defensa non esset; ut scilicet, si mox & secundum alium fuerit judicatum, absolvatur is, cum quo actum est, quia neque possideat, neque dolo malo fecerit, quo minus possideret, quod judicio vixtus restitueret: an, quia possit & secundum alium judicari, non aliter restituere debeat, quam si caustum ei fuerit, quod adversus alium eamdem hereditatem defendit? Sed melius est, officio judicis cautione, vel satisficatione 191 visto mederi; cum & res salva sit ei, qui in executione tardior venit adversus priorem victorem.

(179. l. ult. in fin. C. de ordine cognition. (180. l. 15. inf. de usur. 181. Vide tamen l. 1. in fin. C. h. t. (182. l. 27. in fin. supr. eod. 183. Vide tamen l. 5. inf. de usur. junct. l. ult. in fin. C. h. t. (184. l. 5. in pr. supr. eod. l. 22. in fin. C. de admin. & peric. tuz. (185. Adde l. 13. §. 9. supr. h. t. (186. l. 1. inf. de fideicom. hered. petit. 187. Adde l. 10. in fin. l. 11. in pr. supr. de negot. gest. (188. Adde l. 17. §. 1. vers. sed & fructus, inf. de rei vind. (189. l. 28. l. 40. §. 1. supr. h. t. (190. v. l. 27. in fin. l. 52. supr. eod. (191. l. 57. in fin. infr. de rei vind. l. 5. in fin. infr. de tribut. act.

De impensis imputandis.

58. PAULUS lib. 3. Digestorum.

Filius a patre emancipatus 191, secundum conditionem testamenti, matris adiit hereditatem, quam pater, antequam filium emanciparet, possedit, fructusque ex ea possedit: sed erogationem in honorem 192 filii, cum esset Senator, fecit (ex ea). Quæsum est, cum paratus sit pater restituere hereditatem, habita ratione eorum, quæ in eum erogavit, an filius nihilominus perseverans petere hereditatem, doli mali exceptione summoverti possit? Respondi, & si non exciperetur, satis per officium 193 judicis consuli.

TIT. IV.

SI PARS HEREDITATIS PETATUR.

Continuatio. 1. Quid petitur hac actione. 2. Si duo a duobus petant. Si & possessor, & petitor possideant. 3. Si coheres possideat cum extraneo. 4. Si heres ex semisse trientem possideat. 5. De petitione partis incertæ.

1. ULPIANUS lib. 5. ad Edictum.

Post actionem, quam proposuit Prætor ei, qui ad se solum hereditatem pertinere contendit, consequens fuit & ei proponeere, qui partem hereditatis petit. §. 1. Qui hereditatem, vel partem hereditatis petit, is non ex eo metitur, quod possessor occupavit, sed ex suo i jure: & ideo, sive ex esse heres sit, totam hereditatem vindicabit, licet tu unam rem possideas; sive ex parte, partem, licet tu totam hereditatem possideas.

§. 2. Quinimo, si duo possideant hereditatem, & duo sint, qui ad se partes pertinere dicant: non singuli a singulis petere, contenti esse debent, puta primus a primo, vel secundus a secundo, sed 2 ambo a primo, & ambo a secundo: neque enim alter primi, alter secundi partem possidet, sed ambo utriusque pro herede. + Et si possessor, & petitor possideant hereditatem, cum unusquisque eorum partem dimidiā hereditatis sibi adserat, invicem 3 petere debebunt, ut partes rerum consequantur: aut si controversiam sibi non faciunt hereditatis, familia hereditatis experiri eos oportebit. §. 3. Si ego ex parte me dicam heredem, coheres autem meus possideat hereditatem cum extraneo, cum non plus coheres haberet sua parte: utrum a solo extraneo, an vero & a coherede deberem petere hereditatem, quæritur? Et Pegasus fertur existimasse, a solo extraneo me petere debere; cumque restituturum, quidquid possidet: & fortassis hoc officio judicis debeat fieri; ceterum ratio facit, ut a duobus petam hereditatem, hoc est, & a coherede meo, & ille quoque dirigat actionem adversus exterum possessorem. Sed Pegas sententia utilior 4 est. §. 4. Item si, cum me ex parte dimidiā heredem dicerem, trientem hereditatis possiderem, deinde residuum sextantem velim persequi, qualiter agam, videamus? Et Labeo scribit, utique partem dimidiā me petere debere a singulis: sic fieri, ut a singulis sextantem consequar, & habebo bestiem. Quod verum puto: sed ipse tenebor ad restitutionem sextantis ex triente, quem possidebam: & ideo officio judicis invicem compensatio erit admittenda ejus, quod possideo, si forte coheredes sint, a quibus hereditatem peto. §. 5. Interdum Prætor incertæ partis hereditatis petitionem indulget, idoneis causis intervenientibus: utputa, est defuncti fratri filius, sunt & uxores defunctorum fratrum prægnantes; quam partem fratri filius hereditatis vindicet, incertum est; quia, quot edantur fratrum defuncti filii, incertum est. Aequissimum igitur est, incertæ partis vindicationem ei concedi. Non audenter itaque dicitur, ubicumque merito quis incertus est, quam partem vindicet, debere (ei) incertæ 6 partis vindicationem concedi.

De eo, cujus coheredes deliberant.

2. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Si ex pluribus, ad quos eadem hereditas pertinet, quidam adierint, quidam adhuc deliberent, eos, qui adierint, si petant hereditatem, non majorem partem petere debere, quam habituri essent ceteris adeuntibus; nec eis proderit, si ceteri non adierint.

(192. v. l. 25. C. de inoffic. testam. (193. v. l. 45. in pr. supr. de negot. gest. (194. l. 38. supr. h. t.

TIT. IV. (1. l. 10. §. 1. supr. de hered. petit. (2. v. l. 49. infr. de usur. (3. l. 15. inf. de except. rei judicat. (4. Arg. l. 53. in fin. infr. de condit. indeb. (5. v. l. 5. infr. h. t. (6. l. 76. §. 1. infr. de rei vind. Vide tamen l. 3. in fin. infr. h. t.

xint. Non 7 adeuntibus autem ceteris, poterunt tunc partes eorum petere: si modo ad eos pertinerent.

Si quis filium, & uxorem prægnantem, vel quæ existimetur prægnans, reliquerit.

3. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei jura integra & reservarent: sicut appareret in jure hereditatum, quibus, qui post eum gradum sunt agnationis, quo est id, quod in utero est, non admittuntur 9, dum incertum 10 est, an nasci possit: ubi autem eodem gradu sunt ceteri, quo & venter, tunc quæ portio in suspenso esse debeat, quæsierunt, ideo, quia non poterant scire, quot nasci possunt; ideo, (nam) multa de hujusmodi re tam varia, & incredibilia creduntur, ut fabulis adnumerentur. Nam traditum est, (&) quatuor pariter pueras a matrefamilias natas esse: alioquin tradidere non leves autores, quinques quaternos enixam Peloponnesi, multas Ægypti uno utero septenos. Sed & tergeminos Senatores cinctos vidi mus Horatios. Sed & Lælius scribit, se vidisse in Palatio mulierem liberam 11, quæ ab Alexandria perdustra est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quatuor eodem tempore enixa (inquit) dicebatur: quintum, post diem quadragesimum. Quid (est) ergo? Prudentissime Juris auctores medietatem quamdam secuti sunt, ut quod fieri non ratur admodum potest, intuerentur: id est, quia fieri poterat, ut tergemini 12 nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint. *τὸις δὲ πέπταξεν, οὐδὲ δύο, id est, quod enim semel, aut bis existit (ut ait Theophrastus) παραβαῖται τοις δέκατοις, id est, prætereunt legislatores.* Ideoque & si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit:

4. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Et, si pauciores fuerint nati, residuum ei pro rata ad crescere: si plures, quam tres, decrescere de ea parte, ex qua heres factus est.

De institutione posthumorum, & extranei.

5. PAULUS lib. 17. ad Plautium.

Illud sciendum est, si mulier prægnans non sit, existimetur autem prægnans esse, interim filium heredem esse ex asse 14, quamquam ignoret se ex asse heredem esse. §. 1. Idem est in extraneo, si ex certa portione heres institutus sit: ex reliqua, posthumus. Quod si forte ita institutio facta est, *quotcumque mihi nati erunt, & Lucius Titius pro virilibus portionibus heredes mihi sunt*, habebit hæfitationem, numquid adire non possit, atque qui in testamento portionem suam nescit? Sed * utilius est, posse eum adire, qui 15 nescit portionem, si cetera, quæ oportet eum scire, non ignoret.

De portione petitori conferenda. 1. De sumtibus.

6. ULPIANUS lib. 6. Opinionum.

Sorori, quam coheredem fratribus quatuor in bonis matris esse placuit, quinta portio, pro portionibus, quæ ad eos pertinuit, cedet: ita ut singuli in quarta, quam antehac habere credebantur, non amplius ei quintam conferant. §. 1. Sumtus, qui propter onera totius hereditatis justi fiunt, ei, qui patroni 16 jure portionem evicerit, pro rata computentur.

Quid consequimur hoc iudicio.

7. JULIANUS lib. 8. Digestorum.

Non possimus consequi per hereditatis petitionem id, quod familiæ herciscundæ iudicio consequimur, ut a communione discedamus 17: cum ad officium judicis nihil amplius pertineat, quam ut partem hereditatis pro indiviso restitui mihi jubeat.

Si possessor partem defendat, pro parte cedat.

8. IDEM lib. 43. Digestorum.

Permittendum erit possessori hereditatis, partem quidem hereditatis defendere, partem vero cedere. Nec enim prohibet, aliquem totam hereditatem possidere, & partem scire dimidiare ad se pertinere, de altera parte controversiam non facere.

(7. l. 28. in fin. supr. de inofic. testam. (8. l. 7. 26. supr. de statu hom. l. 1. §. 8. infr. unde cognati. (9. d. l. 1. §. 8. l. 2. in pr. infr. de suis & legit. (10. l. 1. §. ult. supr. b. t. l. 28. in fin. supr. de judiciis (11. l. 7. in pr. infr. de reb. dub. l. 36. in fin. infr. de solution. (12. d. l. 7. in pr. inf. de reb. dub. l. 36. circa fin. inf. de solution. (13. l. 3. 4. 5. 6. supr. de legib. l. 64. inf. de reg. jur. (14. l. 30. §. 6. inf. de adquir. vel omitt. hered. l. 3. §. 10. inf. de suis & legit. (15. l. 21. §. ult. infr. de adquir. vel omitt. hered. (16. Adde l. 15. infr. de religios. (17. l. 1. in pr. infr. famil. hercisc.

De procuratore, & herede heredis ante testatorem defundi.

9. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

Cum multi heredes instituti essent, ex his unus in Asia erat, ejus procurator venditionem fecit, & pecuniam pro parte ejus abstulerat; potea apparuerit, eum, qui in Asia erat, antea decepsisse, instituto ex parte dimidia herede procuratore suo, & ex parte alio: Quæsum est, quemadmodum pecunia ex hereditate petenda esset? Responsum est, ab eo, qui procurator ejus fuisset, totam hereditatem, quia ex hereditate ea pecunia fuisset, quæ ad procuratorem ex venditione pervenisset, petere eos oportere; & nihilominus partem dimidiæ hereditatis a coheredibus ejus: ita fore, sive omnis ea pecunia penes eum, qui procurator fuisset, resideret, ut omnem per judicem ab eodem recuperarent; sive is partem dimidiæ coheredis suo reddidisset, ipsum ex dimidia parte, (&) ex dimidia coheredes ejus condemnarent.

De eo, qui negotia hereditaria nomine absentis gessit.

10. ULPIANUS lib. 6. Quæstionum.

Cum heredis ex parte instituti filius, qui patrem suum ignorabat vivo testatore decepsisse, partem hereditatis, nomine patris, (ut) absentis administraverit, & pecunias, distractis rebus, accepit, hereditas ab eo peti non potest 18: quia neque pro herede, neque pro possessore pretia possidet, sed, ut filius, patris negotium curavit. Negotiorum autem gestorum actio ceteris coheredibus, ad quos portio defuncti pertinet, dabitur. Illud (enim) utique non est metuendum, ne etiam patris (a quo forte exheredatus est) teneatur hefedibus, quasi negotia hereditaria gesserit: cum id, quod administravit, non fuerit paternæ hereditatis. Nam & si negotiorum gestorum actio sit ei, cuius nomine perceptum est: ei, cuius nomine restituū æquum est. Sed in proposito neque patris negotia fuerunt qui esse desierat: neque paternæ successionis, quæ fuerunt alterius hereditatis. Quod si filius iste patri suo heres existit, & movet controveriam, quod pater ejus, postquam heres existit, mortem obiicit, ille tractatus incurrit, an ipse sibi causam 19 possessionis mutare videatur? Quoniam tamen, qui negotia hereditaria gessit, & debitor esse cœpit, postea faciens controversiam hereditatis, ut juris possessor convenitur: idem etiam in hoc filio respondentum erit.

T I T. V.

DE POSSESSORIA HEREDITATIS PETITIONE.

Continuatio. Cui datur hæc actio.

1. ULPIANUS lib. 15. ad Edictum.

Ordinarium fuit, post civiles actiones heredibus propositas, rationem habere Pratorem etiam eorum, quos ipse velut i heredes fecit: hoc est, corum, quibus bonorum possessio data est.

Effectus hujus actionis.

2. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Per quam hereditatis petitionem tantumdem consequitur bonorum possessio, quantum a superioribus civilibus actionibus heres consequi potest.

T I T. VI.

DE FIDEICOMMISSARIA HEREDITATIS PETITIONE.

Continuatio. Cui datur hæc actio.

1. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Ex ordine occurrit actio, quæ proponitur his, quibus restitura est hereditas. Nam quisquis suscepit restitutam hereditatem ex Se-natusconsulto, ex quo actiones transeunt, fideicommissaria i hereditatis petitione uti poterit.

Quid veniat in hanc actionem.

2. PAULUS lib. 20. ad Edictum.

Quæ actio eadem recipit 2: quæ hereditatis petitio civilis. *Quibus datur hæc actio, 1. & adversus quos. 2. quæ actiones fidei commissario competunt.*

(18. Immo vide l. 19. §. 12. supr. de hered. petit. (19. l. 3. §. 19. infr. de adquir. vel amitt. possess.

TIT. V. (1. l. ult. infr. h. t. l. 2. infr. de bonor. possess. vers. quos autem in pr. Inst. d. t. l. 138. infr. de verbor. sign. l. 117. infr. de reg. jur. (2. l. 2. infr. tit. prox. vers. aliquando, in pr. Inst. de perpet. & temporal. act.

TIT. VI. (1. l. 54. in pr. supr. de hered. petit. (2. l. ult. supr. tit. prox.

3. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Nec interest, mihi quis rogatus fuerit restituere, an ei, cui heres existi³; sed eti^s heres, cui existisset. (Et) si bonorum possessor sim ejus, cui fideicommissaria hereditas relata est,

(3. l. 3. in pr. supr. de hered. petit.)

vel alias successor, per hanc actionem experiri potero.

§. 1. Hanc actionem sciendum est adversus eum, qui restituit hereditatem, non competere. 4 §. 2. Haec autem actiones mihi dantur, quae heredi, & in heredem competit.

(4. l. 27. §. 7. infr. ad SC. Trebell. (5. l. 1. §. 2. infr. d. t.)

LIBER SEXTUS.

TIT. I.

DE REI VINDICATIONE.

Continuatio. 1. De rebus mobilibus, & immobilibus. 2. De liberis. 3. De grege.

1. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Post actiones, quae de universitate² proposita sunt, subjicitur actio singularium rerum petitionis. §. 1. Quae specialis in rem actio locum habet in omnibus rebus mobilibus, tam animalibus, quam his, quae anima carent, & in his, quae solo continentur. §. 2. Per hanc autem actionem liberæ personæ, quae sunt juris nostri, utputa liberi, qui sunt in potestate, non petuntur. (Petuntur) igitur aut præjudiciis³, aut interdictis⁴, aut cognitione Prætoria: & ita Pomponius lib. XXXVII. Nisi forte, inquit, adjecta causa quis vindicet. Si quis ita petit filium suum (vel) in potestate⁵, ex jure Romano: videtur mihi (&) Pomponius consentire, recte eum egisse: ait enim, adjecta causa ex lege Quiritium vindicare posse. §. 3. Per hanc autem actionem non solum singula res vindicabuntur, sed posse etiam gregem vindicari⁶, Pomponius libro lectionum^{xxv.} scribit. Idem & de armento, & de equitio, ceterisque, quae gregatim habentur, dicendum est. Sed enim gregem sufficiet ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint⁷: gress enim, non singula corpora vindicabuntur.

2. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Sed si par numerus duorum interfuerit, neuter solidum gregem, sed ne partem dimidiam totius ejus vindicabit. Sed si maior numerum alter habet, ut detracto alieno, nihilominus gregem vindicaturus sit, in restitutionem non veniunt aliena capita.

1. De armamentis navis, & scaphæ. 2. De confusione, & commixtione.

3. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Marcellus lib. iv. Digestorum scribit: Qui gregem habebat caput trecentorum, amissis centum redemit totidem capita aliena ab eo, qui dominium eorum habebat, vel (aliena ab eo,) qui bona fide ea possidebat: & haec utique gregis, inquit, vindicatione continebuntur. Sed & si ea sola superfint capita, quae redempta sunt, adhuc eum posse gregem vindicare. 8 §. 1. Armamenta navis singula erunt vindicanda: Scapha quoque separatim vindicabitur. §. 2. Pomponius scribit, si quid, quod ejusdem naturæ est, ita confusum est, atque commixtum, ut deduci, & separari non possit, non totum, sed pro parte esse vindicandum: utputa meum, & tuum argentum in massam redactum est: erit nobis commune¹⁰, & unusquisque rata ponderis, quod in massa habemus, vindicabimus, et si incertum sit, quantum quisque ponderis in massa habet.

4. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Quo quidem casu etiam communi dividendo agi poterit. Sed & furti, & ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo confundendum id argentum curavit: ita ut in ad exhibendum actione pretii ratio haberi debeat; in vindicatione vel communi dividendo actione hoc amplius ferat, cuius argentum pretiosius fuerat.

2. De nato ex equo unius, & ex equa alterius. 3. De arbore in alienum agrum translata. 4. De errore in nomine rei petitæ. 5. De vocabulo ambiguō.

5. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Idem Pomponius (scribit): Si frumentum duorum non voluntate eorum, confusum sit, competit singulis in rem actio in id,

(in) quantum paret in illo acervo suum cuiusque esse. Quod si voluntate¹¹ eorum commixta sunt, tunc communicata videbuntur, & erit communi dividendo actio. §. 1. Idem scribit, si ex melle meo, & vino tuo factum sit mulsum, quosdam existimasse, id quoque communicari: sed puto verius, ut & ipse significat, ejus potius esse, qui fecit¹²: quoniam (suam) speciem pristinam non continet. + Sed si plumbum cum argento mixtum sit, quia deduci¹³ possit, nec communicabitur, nec communi dividendo agetur, (quia separari potest): agetur autem in rem (actio): Sed si deduci, inquit, non possit, (ut) puta, si æs, & aurum mixtum fuerit, pro parte esse vindicandum, necquaquam erit dicendum, quod in mulso dictum est: quia utraque materia, et si confusa, manet tamen. §. 2. Idem scribit, si equum meam¹⁴ equus tuus prægnantem fecerit, non esse tuum, sed meum quod natum est. 15 §. 3. De arbore, quae in alienum agrum traslata coaluit, & radices immisit, Varus & Nerva utilem in rem actionem dabant: nam si nondum coaluit, mea esse non definit. 16 §. 4. Cum in rem agatur, si de corpore conveniat, error autem sit in vocabulo, recte actum videtur. 17 §. 5. Si plures sint ejusdem nominis servi, puta plures Erotes, nec appareat, de quo actum sit, Pomponius dicit nullam fieri condemnationem.

De rei petitæ designatione.

6. PAULUS lib. 6. ad Edictum.

Si rem aliquis agat, debet designare¹⁸ rem: & utrum totam, an partem, & quotam petat; appellatio enim rei non genus, sed speciem significat. Octavenus ita definit, quod infectæ quidem materiæ pondus, signatæ vero numerum¹⁹, factæ autem speciem dici oportet. + Sed & mensura dicenda erit, cum res mensura continebitur. + Et si vestimenta nostra esse, vel dari oportere nobis petamus, utrum numerum eorum dicere debebimus, an & colorem? Et magis est, ut utrumque: nam illud inhumanum est, cogi nos dicere, trita sint, an nova. + Quamvis & in vasis occurrat difficultas, utrum lancem dumtaxat dici oporteat, an etiam quadrata, vel rotunda, vel pura, an cælata sint, quae ipsa in petitionibus quoque adjicere difficile est: nec ita coarctanda res est, licet in petendo homine nomen ejus dici debeat, & utrum puer, an adolescentis sit; utique si plures sint: sed, si nomen ejus ignorem, demonstratione²⁰ ejus utendum erit: veluti, qui ex illa hereditate est, qui ex illa natus est. + Item fundum petiturus, nomen ejus, & quo loci sit, dicere debet.

De possessore, & eo, qui se obtulit.

7. IDEM lib. 11. ad Edictum.

Si is, qui obtulit se fundi vindicationi, damnatus est, nihilominus a possessore reste petitur²¹: sicut Pedius ait.

Si socius, & extraneus possideant.

8. IDEM lib. 12. ad Edictum.

Pomponius lib. XXXVI. probat: si ex æquis partibus fundum mihi tecum communem, tu, & Lucius Titius possideatis, non ab utrisque quadrantes petere me debere, sed a Titio, qui non fit dominus, totum semissem. + Alter atque si certis regionibus possideatis eum fundum: nam tunc sine dubio & a te, & a Titio partes fundi petere me debere. Quotiens enim certa loca possibuntur, necessario in his aliquam partem meam esse: & ideo

(11. §. 27. 28. Inst. de rer. divis. (12. §. 25. Inst. d. t. (13. l. 12. in fin. inf. de adquir. rer. domin. (14. l. 52. §. 20. infr. de fur. (15. v. l. 84. §. 10. in fin. inf. de legat. 1. l. 7. C. h. t. (16. l. 7. §. ult. l. 26. §. 2. inf. de adquir. rer. domin. (17. Adde l. 80. supr. de iudicis, l. 4. in pr. inf. de legat. 1. l. 34. in pr. infr. de adquir. vel amitt. possess. l. 4. C. de testam. (18. l. 1. §. 40. & 41. inf. depositi, l. 19. inf. de fur. (19. l. 52. §. 25. infr. d. t. (20. v. l. 6. inf. de reb. cred. l. 34. in pr. infr. de condit. & demonstr. (21. Vide tamen l. 51. in fin. inf. de re judicat. l. 34. in pr. infr. de oblig. & act.

se quoque a Titio quadrantem petere debere. + Quæ distinctio neque in re mobili, neque in hereditatis petitione locum habet; numquam enim pro diviso possideri potest.

Qui possessores tenentur.

9. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Officium autem judicis in hac actione (in) hoc erit, ut judex inspiciat, an reus possideat. Nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non objecit aliquam exceptionem. + Quidam tamen, ut Pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quæ locum habet (in) interdicto *uti possideris vel utrubi.* Denique (ait), ab eo, apud quem deposita est, vel commodata, vel qui conduxit, aut qui legatorum servandorum 23 causa, vel dotis 24, ventrisque nomine in possessione esset, vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. + Puto autem, ab omnibus 25, qui tenent, & habent restituendi facultatem, peti posse.

Ubi res petita restitui debet.

10. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Si res mobilis petita sit, ubi restitui debeat, (scilicet) si pra-sens non sit? Et (non) malum est (si) bona fidei possessor sit is, cum quo agitur, aut ibi restitui, ubi res sit, aut ubi agitur: sed sumtibus petitoris, qui extra cibaria in iter, vel navigationem faciendi sunt.

11. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Nisi (si) malit petitor suis impensis, & periculo ibi, ubi judicatur, rem restitui: tunc enim de restitutione cum satisfactio-ne cavebitur. 26

12. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Si vero malæ fidei sit possessor, qui in alio loco eam rem na-tus sit, idem statui debet. Si vero ab eo loco, ubi lis contestata est, eam subtractam alio transtulerit, illuc restituere debet, unde 27 subtractit, sumtibus suis.

Si res deteriorata restituatur.

13. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Non solum autem (rem) restitui, verum & si deterior 28 res sit facta, rationem judex habere debet. Finge enim debilitatum hominem, (vel verberatum), vel vulneratum restitui: utique ratio per judicem habebitur, quanto deterior sit (factus). quamquam & legis Aquiliae actione conveniri possessor possit. Unde queritur, an non alias judex estimare damnum debeat, quam si remittatur actio legis Aquiliae? Et Labeo putat, cavere petitorum oportere, lege Aquilia non acturum: quæ sententia vera est.

14. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Quod si malit actor potius legis Aquiliae actione uti, absolu-tus vendus est possessor. Itaque electio actori danda est: non triplum, sed duplum consequatur.

1. De re distracta ex necessitate. 2. De agro militibus assignato. 3. De animalis petiti interitu.

15. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Item, si verberatum tradidit, Labeo ait etiam injuriarum com-pete (actionem petitori). §. 1. Si quis rem ex necessitate distractit, fortassis huic officio judicis succurretur, ut pretium dum-taxat debeat restituere. Nam & si fructus perceptos distractit ne cor-rumpantur, aque non amplius, quam pretium præstabit.

§. 2. Item, si forte ager fuit, qui petitus est, & militibus adsignatus est, modico honoris gratia possessori dato: an hoc restituere debeat? Et puto præstaturum. §. 3. Si servus petitus, vel animal aliud demortuum sit sine dolo malo & culpa posses-soris pretium non esse præstandum plerique ajunt. Sed est 29 ve-rius si 30 forte distracturus erat petitor, si accepisset, moram passo debere præstari: nam si ei restituisset, distractisset, & pre-tium esset lucratius.

1. Si navis petita perierit.

16. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Utrique autem, etiam mortuo homine, necessaria est sententia propter 31 fructus, & partus, & stipulationem de evictione.

(22. l. 19. in pr. infr. communi divid. (23. v. l. 3. §. 8. infr. uti possidet. (24. l. 15. §. 4. infr. de divers. temporal. præscr. l. 26. in fin. infr. ad municip. (25. l. 2. C. ubi in rem alio (26. §. 2. Inst. de offic. judic. (27. l. 12. §. 1. infr. depositi. (28. Adde l. 36. §. 1. infr. h. t. (29. l. 12. §. 4. infr. ad exhibend. l. 5. infr. de reb. cred. Immo vide l. 40. in pr. supr. de hered. petit. (30. l. 14. §. 11. supr. quod met. caus. l. 14. in fin. infr. depositi. (31. l. 8. infr. de re judicat. l. 11. infr. judicat. solvi.

Non enim post item contestatam utique & fatum possessor præ-stare debet. §. 1. Culpa non intelligitur, si navem petitam tem-pore navigationis 32 trans mare misit, licet ea perierit: nisi (si) minus idoneis hominibus eam commisit.

De interitu rei venditæ. 1. De fructibus, & omnibus accessionibus, & mora.

17. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Julianus lib. vi. Digestorum scribit. Si hominem, qui Maxi-erat, emero a Titio, deinde, cum eum Maxius a me peteret, eumdem vendidero, cumque emtor occiderit, æquum esse me preiuria Maxio restituere. 33 §. 1. Idem Julianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor, & homo mortuus sit, & fructum rationem usque ad rei judicatz tempus spectandam esse. + Idem Julianus ait *, non solum fructus 34, sed etiam omnem causam præstandam: & ideo & partum 35 ve-nire in restitutionem, & partum fructus: + Usque adeo autem & causæ veniant, ut Julianus lib. viii. scribit, si per eum ser-vuni possessor adquisierit actionem legis Aquiliae restituere cogendum. Quod si dolo malo ipse possessor deficerit 36 possidere, & aliquis hominem injurya occiderit, aut pretium hominis, aut actiones suas præstare cogetur, utrum eorum voluerit actor. + Sed & fructus, quos ab alio possesso percepit, restituere eum oportet: lucrum enim ex eo homine, qui in lite esse cœperit, facere non debet. Sed fructus eius temporis, quo (tempore) possessus est ab eo, qui evicerit, restituere non debet. + Sed quod dicit de actione legis Aquiliae, procedit, si post item contestatam usucepit possessor, quia plenum jus incipit habere.

De re pendente judicio usucpta.

18. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Si post acceptum judicium possessor usu hominem cepit, debet eum tradere 37, eoque nomine de dolo cavere: periculum est enim, ne eum vel pignoraverit 38, vel manumiserit.

De cauzione reo præstanda.

19. ULPIANUS lib. 16. ad Edictum.

Ipsi quoque reo cavendum esse Labeo dicit, his rebus recte præ-stari 39, si forte fundi nomine *damni infecti* cavit. 40

De partu & omni causa.

20. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Præterea restituere 41 debet possessor & quæ post acceptum judicium per eum, non ex re sua, adquisivit: in quo hereditates quoque, legataque, quæ per eum servum obvenerunt, con-tinentur, nec enim sufficit, corpus ipsum restitui: sed opus est, ut 42 & causa rei restituatur: id est, ut omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore quo judicium accipiebat, restitutus illi homo fuisset. Itaque partus ancillæ restitui debet: quamvis postea editus sit, quam matrem ejus, post acceptum scilicet judicium, possessor usuceperit, quo casu etiam de 43 par-tu, sicut de matre, & traditio, & cautio de dolo necessaria est.

Si servus petitus fugerit.

21. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Si a bona fidei possesso fugerit servus, requiremus, an talis fuerit, ut & custodiri debuerit 44: Nam si integræ opinionis videbatur, ut non debuerit custodiri, absolvendus est possessor, ut tamen, si interea eum usuceperat 45, actionibus suis cedat petitori, & fructus ejus temporis, quo possedit, præstet: quod si nondum eum usucepit, absolvendam eum sine cautionibus, ut nihil caveat petitori de *persequenda ea re;* quo minus enim petitor eam rem persequi potest: quamvis interim, dum in fuga sit, usucapiat 46, nec iniquum id esse, Pomponius lib. xxxix. ad Edictum scribit. + Si vero custodiendus fuit, etiam ipsius nomine damnari debet: ut 47 tamen si usu cum non cepit, actor ei actionibus suis cedat. + Julianus autem, in his casibus, ubi propter fugam servi possessor absolvitur, etsi non cogitur 48 cavere de *persequenda re;* tamen cavere debere possessorem, si rem natus fuerit, ut eam restituat. Idque Pomponius lib. xxxiv. (variarum) lectionum probat: quod verius est.

(32. l. 36. in fin. infr. h. t. (33. v. l. ult. supr. de negot. gest. (34. l. 5. l. 17. C. h. t. (35. l. 20. in fin. infr. cod. (36. l. 5. in fin. inf. de reb. cred. (37. l. 20. 21. infr. h. t. (38. Vide tamen l. 1. in fin. infr. quæ res pignori. (39. l. 71. in fin. infr. de verb. sign. (40. l. 40. §. 3. supr. de hered. petit. (41. l. 18. supr. h. t. (42. l. 17. §. 1. supr. cod. (43. l. 1. in fin. C. cod. (44. v. l. 5. §. 6. infr. commodati. (45. l. 18. supr. h. t. (46. l. 1. §. 14. infr. de adquir. vel amitt. possess. (47. l. 63. infr. h. t. (48. l. 47. §. 3. infr. de legat. 1.

22. UPIANUS lib. 16. ad Sabinum.

Quod si dolo possessoris fuderit, damnandum eum, quasi possideret. 49
Quibus datur hæc actio. 1. De locis sacris & religiosis. 2. De rebus adjectis. 3. De scriptura, & pictura. 4. De doli exceptione. 5. De rebus junctis, & rebus commixtis. 6. De tigno juncto.

23. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

In rem actio competit ei, qui aut jure gentium, aut jure civili dominum adquisivit. 50 §. 1. Loca sacra, item religiosa 51, quasi nostra, in rem actione peti non possunt. §. 2. Si quis rei suæ alienam rem ita adjecerit, ut pars ejus fieret; veluti, si quis statuæ suæ brachium 52 aut pedem alienum adjecerit, aut scypho ansam vel fundum, vel candelabro sigillum, aut mensæ pedem, dominum ejus totius rei effici, vereque statuam suam dicturum, & scyphum, plerique recte dicunt. §. 3. Sed & id, quod in charta mea scribitur, aut in tabula pingitur, statim meum fit 53: licet de pictura quidam 54 contra senserint, propter premium pectorum, sed necesse est, ei rei cedi, quod sine illa esse non potest. §. 4. In omnibus igitur istis, in quibus mea res, per prævalentiam, alienam rem trahit, meamque efficit, si eam rem vindicem, per exceptionem doli (mali) cogar premium ejus, quod accesserit, dare. §. 5. Item quæcumque aliis juncta, sive adjecta accessionis loco cedant 55, ea quamdiu cohærent, dominus vindicare non potest: sed ad exhibendum agere potest, ut separentur, & tunc vindicentur: scilicet excepto eo, quod Cassius de ferruminatione scribit. Dicit enim, si statuæ suæ ferruminationi junctum brachium sit, unitate majoris partis consumi: & quod semel alienum (factum) sit, etiam si inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non posse. Non idem in eo, quod adplumbatum sit; quia ** ferruminatio per eandem materiam facit confusione: plumbatura non idem efficit*. Ideoque in omnibus his casibus, in quibus neque ad exhibendum, neque in rem locum habet, in factum actio necessaria est. + At in his (corporibus,) quæ ex distantibus 56 corporibus essent, constat singulas partes retinere suam propriam speciem: ut singuli homines, singulæ oves, ideoque posse me gregem vindicare, quamvis 57 aries tuus sit immixtus: sed & te arietem vindicare posse. + Quod non idem in cohærentibus corporibus eveniet: nam si statuæ meæ brachium alienæ statuæ addideris, non posse dici brachium tuum esse? quia tota statua uno spiritu 58 continetur. §. 6. Tignum alienum ædibus junctum nec 59 vindicari potest, propter legem duodecim Tabularum, nec eo nomine ad exhibendum agi, nisi adversus eum, qui sciens 60 alienum junxit ædibus: sed est actio antiqua *detigno juncto*, quæ in duplum 61 ex Lege duodecim Tabularum descendit. §. 7. Item si quis ex alienis cæmentis in solo suo suo ædificaverit, domum quidem vindicare poterit, cæmenta autem resoluta 62 prior dominus vindicabit: etiamsi post tempus usucapionis dissolutum sit ædificium, postquam a bona fidei emore possessum sit: nec enim singula cæmenta usucapiuntur, si dominus per temporis spatium nostra fiat. 63

Collatio judicij petitorii, & possessorii.

24. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Is, qui destinavit rem petere, animadvertere debet, an aliquo interdicto 64 possit nancisci possessionem: quia longe commodus est 65, ipsum possidere, & adversarium ad onera 66 petitoris compellere, quam alio possidente petere.

De eo, qui se obtulit.

25. UPIANUS lib. 70. ad Edictum.

Is, qui se obtulit rei defensioni sine causa, cum non possideret, nec dolo fecisset, quo minus possideret, si actor ignoret, non est absolvendus 67, ut Marcellus ait, quæ sententia vera est: sed (hoc) post litem contestatam. Ceterum ante judicium acceptum

(49. l. 12. infr. de noxal. action. l. 131. infr. de reg. jur. (50. §. 4. Inst. de action. (51. l. 43. infr. h. t. (52. l. 14. infr. de auro, argento. (53. l. 9. §. 1. infr. de adquir. rer. domin. (54. d. l. 9. §. 2. §. 34. Inst. de rer. diuis. (55. l. 19. §. 13. infr. de auro, argento. (56. l. 30. in pr. infr. de usurp. & usucap. (57. l. 1. in fin. supr. h. t. (58. d. l. 30. in pr. (59. l. 6. infr. ad exhibend. l. 7. §. 10. infr. de adquir. rer. domin. l. 98. in fin. infr. de solution. (60. l. 1. §. ult. infr. de tigno junct. (61. d. l. 1. in pr. (62. l. 59. infr. h. t. (63. Adde l. 30. in pr. infr. de adquir. vel amitt. possess. l. 23. §. fin. infr. de usurp. & usucap. (64. l. 12. §. 1. infr. de adquir. vel amitt. possess. l. 18. in fin. infr. de vi & vi armat. (65. §. 4. vers. commodum. Inst. de interdict. (66. v. l. 2. C. de probat. (67. l. 13. §. 13. l. 45. supr. de hered. petit. l. ult. infr. se ususfr. peccatur.

non decipit actorem, qui se negat possidere, cum vere non possideret: nec videtur se liti obtulisse, qui discessit.

26. PAULUS lib. 2. ad Plautum.

Nam si actor 68 scit, tunc is non ab alio, sed a se decipitur: 69 & ideo reus absolvitur.

1. *Quo tempore possesso spectatur. De fructibus. 2. De homine deteriorato, deinde ex alia causa mortuo. 3. De eo, qui dolo desit possidere. 4. De absentia ejus, per quem possidetur. 5. De sumtibus a possitore factis.*

27. IDEM lib. 21. ad Edictum.

Sin autem, cum a Titio petere vellem, aliquis dixerit, se possidere, & ideo liti se obtulit, & hoc ipsum in re agenda testatione probavero, omnimodo condemnandus est. §. 1. Possidere autem aliquis debet, utique & litis contestata tempore 70, & quo res judicatur. + Quod si litis contestationis tempore possedit, cum autem res judicatur, sine dolo malo amisit possessionem, absolvendus est possessor. Item si litis contestata tempore non possedit, quo autem judicatur, possidet, probanda est Procul sententia, ut omnimodo condemnatur. + Ergo & fructuum nomine, ex quo coepit possidere, damnabitur. §. 2. Si homo petitus, dolo possessoris deterior factus sit, deinde, sine culpa ejus, ex alia causa mortuus sit, estimatio non fiet ejus, quod deteriorum eum fecerat; quia nihil interest petitoris. Sed hæc, quantum ad in rem actionem: Legis autem Aquiliae actio durat.

§. 3. Sed & is, qui ante litem contestatam dolo desit rem possidere, teneatur in rem actione: idque ex Senatusconsulto 71 colligi potest, quo cautum est (ut diximus) *ut dolus præteritus in hereditatis petitionem veniat*, cum enim in hereditatis petitione, quæ 72 & ipsa in rem est, dolus præteritus fertur 73, non est absurdum, per consequencias, & in speciali in rem actione dolum præteritum deduci. 74 §. 4. Si per filium, aut per servum pater, vel dominus possideat, & is sine culpa patris, dominive, rei judicandæ tempore absit, vel tempus dandum, vel causandum est de possessione restituenda. §. 5. In rem petitam si possessor ante litem contestatam sumptus fecit, per doli 75 mali exceptionem ratio eorum haberi debet, si perseveret actor petere rem suam, non redditis sumtibus. Idem est etiam, si noxali iudicio servum defendit, & damnatus præsttit pecuniam: aut in area, quæ fuit petitoris, per errorem insulam 76 ædificavit; nisi tamen paratus sit petitor pati, tollere eum ædificium: quod & in area uxori donata, per judicem, qui de dote cognoscit, faciendum dixerunt. Sed si puerum meum, cum possideres, erudies, 77 non 78 idem observandum Proculus existimat: quia 79 neque carere servo meo debeam; nec potest remedium idem adhiberi, quod in area diximus.

28. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Forte quod pictorem 80, aut librarium docueris, dicitur non aliter officio judicis estimationem haberi posse:

29. POMPONIUS lib. 21. ad Quintum Mucium.

Nisi si venalem 81 eum habeas, & plus ex pretio (ejus) consecuturus sis propter artificium:

30. GAJUS lib. 7. ad Edictum provinciale.

Aut si ante denunciatum sit actori, ut impensam solveret, & eo dissimulante 82 posita sit doli mali exceptio.

De fructibus servi petiti, & impensis in eum factis.

31. PAULUS lib. 21. ad Edictum.

Ceterum, cum de fructibus servi petiti quæritur, non tantum pubertas ejus spectanda est; quia etiam impuberis aliquæ operæ 83 esse possunt 84; improbe tamen desiderabit petitor fructus estimari, qui ex artificio ejus percipi potuerunt, quod artificium sumtibus possessoris didicit.

(68. d. l. 45. supr. de hered. petit. (69. l. 43. §. 1. in fin. infr. de contrah. emt. adde l. 1. in fin. infr. de act. emt. (70. l. 30. in pr. infr. de pecul. (71. l. 20. §. 6. supr. de hered. petit. (72. l. 25. §. 18. supr. d. t. (73. d. l. 25. §. 2. & 7. in fin. (74. l. 69. infr. h. t. l. 157. §. 1. infr. de reg. jur. (75. l. 48. infr. h. t. l. 11. C. eod. (76. Adde l. 11. §. 9. infr. de Public. in rem act. (77. l. 25. infr. de pignorat. act. l. 6. infr. de impeas. in res dotal. l. 79. §. 1. infr. de verb. sign. (78. Immo vide l. 45. §. 1. infr. de act. emt. (79. d. l. 25. & l. 79. §. 1. in fin. (80. Adde l. 43. in fin. infr. de act. emt. (81. l. 38. in fin. infr. h. t. (82. l. 2. C. si aliena res pignori. (83. Immo vide l. 12. §. 3. infr. de ususfr. l. ult. §. 1. infr. de operis servor. (84. l. ult. in fin. infr. de liberali causa.